R E Q U E R I M E N T O  Nº. 793
SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/8/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que há alguns anos foi colocado um mastro pela Prefeitura na entrada da cidade, pela Rodovia João Hipólito Martins (“Castelinho”), para ser colocada a bandeira de Botucatu, sendo essa uma iniciativa positiva, pois demonstrou um motivo de orgulho para os botucatuenses, além de apresentar amor e respeito pela nossa terra;
Considerando que nos últimos tempos reparamos que a bandeira deixou de ser colocada e muitas pessoas reclamam da falta desse símbolo cívico na entrada do município, assim

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe da possibilidade de voltar a ser hasteada a bandeira municipal, de maneira perene, na entrada do município, pela Rodovia João Hypólito Martins (“Castelinho”), com iluminação adequada e direcionada para nosso símbolo, valorizando esse importante monumento municipal.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de agosto de 2014.
Vereador Autor LELO PAGANI
PT

LAP/lcacg